
1 
 

 

 SESIÓN ORDINARIA N° 08/2019 
CONSEJO DIRECTIVO 
31 DE MAYO DE 2019 

 
 
 

ACUERDO Nº 2359/2019 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

c) Las necesidades del Servicio; 

 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a los 

siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
SR. FERNANDO GUSTAVO ORTEGA DÍAZ 
Cargo: Profesional de Desarrollo. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Paris – Francia. Participar en la “Reunión del Comité Consultivo para 
Radiaciones Ionizantes Sección I: rayos-x, rayos gamma, partículas cargadas (CCRI-
(I))”, actividad organizada por el Bureau International de Poids et Mesures (BIPM). 
Período: Del 5 al 6 de junio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Convenio de 
Desempeño y Transferencia de Recursos, Instituto Nacional de Normalización – 
Comisión Chilena de Energía Nuclear (INN-CCHEN). 
FUNDAMENTACIÓN: 
La participación del Sr. Ortega en la reunión del Comité Consultivo de Radiaciones 
Ionizantes, Sección I: rayos-x, rayos gamma y partículas cargadas (CCRI-(I)), se 
enmarca en las actividades propias del LMRI en su calidad de “laboratorio Designado 
(DI)”, actividades de representación internacional bajo el marco del convenio de 
desempeño entre CCHEN y la Red Nacional de Metrología (INN). Considerando que 
la actividad reunirá un gran número de destacados representantes de Institutos 
Nacionales Metrológicos e Institutos Designados (DI), es una importante instancia de 
discusión en temas de Metrología de Radiaciones ionizantes, donde se representará 
al país y al LMRI-CCHEN, permitiendo lograr acercamientos específicos que 
permitan realizar trabajos de cooperación mutua con laboratorios pertenecientes al 
Sistema Interamericano de Metrología (SIM) o alcanzar otras instancias similares. 
 
 
SRA. BÉLGICA INGRID VILLALOBOS PINO 
Cargo: Jefe de Departamento Desarrollo Organizacional. 
Dependencia: División Gestión y Desarrollo de Personas. 



2 
 

Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre Redes de 
Enseñanza”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA).  
Período: Del 1 al 5 de julio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La reunión tiene como objetivo compartir y generar un espacio de intercambio de la 
experiencia internacional de las redes de educación nuclear, como también dar a 
conocer las actividades emprendidas por las redes regionales en conjunto con los 
mecanismos, actividades y plataformas de uso común que puedan facilitar una 
mayor colaboración entre las instituciones. 
Dada las funciones que desempeña la Sra. Villalobos, se considera importante su 
participación en esta actividad de capacitación, que le permitirá recopilar información 
sobre modelos y mejores prácticas en programas de divulgación educativa y 
enfoques, incluidos los avances en el centro digital de gestión del conocimiento 
nuclear. 
 
SR. ALEJANDRO ESTEBAN FUENTES BRICEÑO 
Cargo: Jefe Sección Protección Radiológica Ocupacional. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre Redes de 
Enseñanza”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 
Período: Del 1 al 5 de julio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La reunión entregará herramientas necesarias que permitirán mejorar las redes de 
educación en energía nuclear que tiene la Comisión con otras instituciones tanto 
nacionales como internacionales, además es una instancia para poder compartir y 
comparar experiencias en la materia con otros países del mundo.  
El Sr. Fuentes participa en forma activa como docente en la temática de capacitación 
en protección radiológica a operadores de instalaciones radiactivas y nucleares tanto 
internas como externas a la CCHEN. Además tiene un rol importante en la formación 
de oficiales de protección radiológica en las instalaciones de primera categoría de la 
CCHEN. Por lo anteriormente mencionado, es que se recomienda su participación 
en esta instancia de capacitación. 
 
SR. PATRICIO ANDRES FONSECA FONSECA 
Cargo: Jefe Departamento de Evaluación y Fiscalización. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en el “Taller sobre las prácticas actuales 
en materia de realización de evaluaciones exhaustivas de la seguridad y de 
exámenes periódicos de la seguridad en las instalaciones nucleares”, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 15 al 19 de julio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El taller proporcionará información y orientación necesaria respecto a temas 
relevantes a aplicar en el quehacer del Regulador Nacional, impactando 



3 
 

directamente en el mejoramiento de las capacidades regulatorias de la CCHEN 
respecto a temas nucleares. 
Teniendo en cuenta el rol que desempeña el Sr. Fonseca, y que tiene a su cargo la 
gestión de las autorizaciones e inspecciones que se realizan a nivel nacional en 
instalaciones nucleares e instalaciones radiactivas de primera categoría, es que se 
recomienda su participación en esta actividad, la cual impactará positivamente el 
trabajo de la Comisión. 
 
SRA. MARÍA JOSÉ DEL CARMEN YÁNEZ AGUILERA 
Cargo: Jefe de Departamento de Protección Radiológica. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Austria – Viena. Participar en el “Taller Internacional sobre 
programas del centro de apoyo de seguridad nuclear en temas de seguridad de 
material radiactivo e instalaciones asociadas”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 22 al 25 de julio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La reunión es gran interés en el marco del trabajo de la Red Internacional de Centros 
de Entrenamiento y Soporte en Seguridad Nuclear Física, red NSSC, a la cual 
pertenece la CCHEN. Participar en ella permitirá familiarizarse más cercanamente 
con la mirada, enfoque y experiencia que compartirán los representantes de los 
diferentes Centros de Soporte y Entrenamiento, ya sea en fase de operación como 
en fase de implementación.  
Dado el cargo que desempeña la Sra. Yáñez, y teniendo en consideración que es 
responsable de actividades de Capacitación en la institución, es que se considera de 
gran utilidad pueda conocer la experiencia de otras organizaciones internacionales 
en el tema, y reconocer la importancia del Enfoque Sistemático de la Capacitación, 
SAT, que estas organizaciones utilizan en sus programas de entrenamiento en 
seguridad física de fuentes radiactivas. Por lo tanto, se recomienda su participación. 
 
SRA. GLORIA ALEJANDRA ZARATE PEREZ 
Cargo: Jefe de Oficina de Asesoría Jurídica. 
Dependencia: Dirección Ejecutiva. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión sobre el rol del asesor 
legal en un organismo regulador”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 30 de julio al 2 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
La Sra. Zárate, al participar en esta reunión conseguirá no sólo actualizar y obtener 
más conocimientos acerca de los temas que deben estar cubiertos en la legislación 
nacional respecto al órgano regulador de instalaciones radiactivas y nucleares, sino 
también podrá exponer y compartir la situación de Chile frente los representantes de 
otros países, pudiendo obtener directa información de cómo mejorar la situación del 
país en este ámbito.  
La Sra. Zárate es también parte del equipo que redacta los proyectos de leyes en 
esta materia, por lo que no sólo puede obtener el conocimiento para luego aplicarlo 
en el país, sino también puede ayudar en la revisión de documentos que digan 
relación con esta materia. 
 
 



4 
 

SR. MIGUEL ÁNGEL ARAVENA GONZÁLEZ 
Cargo: Inspector Evaluador. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Santo Domingo – República Dominicana. Participar en el “Curso 
regional de capacitación sobre la evaluación de la seguridad de las instalaciones y 
actividades que utilizan fuentes de radiación”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 19 al 23 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Esta capacitación permitirá que el Sr. Aravena pueda obtener los conocimientos 
necesarios para llevar a cabo evaluaciones de seguridad de las instalaciones 
reguladas por la Comisión Chilena de Energía Nuclear, acorde a los últimos 
requisitos del Organismo Internacional de Energía Atómica en esta materia. 
Así mismo el Sr. Aravena actuará como primera fuente en la capacitación de los 
demás evaluadores existentes en la organización encargada de evaluar la seguridad 
de las instalaciones. 
Por lo anteriormente mencionado, se recomienda su participación. 
 
 

2) Modifíquese y déjese sin efecto las siguientes comisiones de servicio establecidas en 
los Acuerdos de Consejo N° 2354/2019, del 11 de abril de 2019; y N° 2357/2019, del 
17 de mayo de 2019. 

 
2.1)  Modifíquese: 
 

 Comisión de Servicio a Tokio – Japón, dispuesta según Acuerdo de 
Consejo N° 2357/2019, del funcionario SR. FRANCISCO GABRIEL 
MOLINA PALACIOS, programada del 6 al 19 de junio de 2019, se notifica 
ajuste de fecha para el 7 al 20 de junio. 

 
2.2)  Déjese sin efecto: 
 

 Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de 
Consejo N° 2351/2019, de la funcionaria SRA. XIMENA MARIA VIDELA 
CAMPILLAY, programada del 10 al 13 de junio de 2019, debido a que el 
OIEA no otorgó apoyo financiero. 
 

 Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de 
Consejo N° 2357/2019, del funcionario SR. MARCELO SERGIO 
MENDOZA CONTRERAS, programada del 10 al 12 de junio de 2019, 
debido a que el OIEA no otorgó apoyo financiero. 
 

 
3) El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 

aprobación del Acta. 


